[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 28 ноября 2025 года № 307
г. Нязепетровск
О Положении о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области и их проектов
В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Челябинской области от 29 января 2009 г. № 353-ЗО «О противодействии коррупции в Челябинской области», постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», решением Собрания депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области от              17 сентября 2024 года № 17 «О системе муниципальных правовых актов муниципального образования Нязепетровский муниципальный округ Челябинской области» Собрание депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области и их проектов.
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Нязепетровского муниципального района от 28 апреля 2011 г. № 138 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов Собрания депутатов Нязепетровского муниципального района».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на сайте Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по мандатам, регламенту, законности и местному самоуправлению  (Салатов Д.И.).
Председатель Собрания депутатов

Нязепетровского муниципального округа

                          А.Г. Бунаков
УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов
Нязепетровского муниципального
округа Челябинской области
от 28 ноября 2025 года № 307
Положение
о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области и их проектов

I. Общие положения

1. Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (далее - Положение) устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области в целях выявления в них коррупциогенных факторов и разработки рекомендаций, направленных на их устранение.

2. Положение распространяется на отношения, связанные с проведением антикоррупционной экспертизы принятых Собранием депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (далее – Собрание депутатов) нормативных правовых актов или проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

3. Антикоррупционной экспертизе (далее - экспертиза) подлежит каждая норма нормативного правового акта или положение проекта нормативного правового акта.

Оценка норм нормативного правового акта осуществляется во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами.

4. Экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводит аппарат Собрания депутатов.

5. Экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации (далее - Методика).

6. При проведении экспертизы выявляются коррупциогенные факторы, а именно: нормы нормативных правовых актов или положения проектов нормативных правовых актов, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

7. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:

1) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц);

2) определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивное установление возможности совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

3) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц);

4) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

5) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

6) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

7) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

8) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага);

9) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.

8. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

1) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

2) злоупотребление правом заявителя государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

3) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

9. По результатам экспертизы составляется экспертное заключение, в котором указывается на отсутствие коррупциогенных факторов либо отражаются все нормы нормативного правового акта или положения проекта нормативного правового акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием разделов, пунктов, подпунктов, абзацев нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта и соответствующих коррупциогенных факторов.

В экспертном заключении также указываются нормы нормативного правового акта или положения проекта нормативного правового акта, которые не отнесены Методикой и настоящим Положением к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
10. Проекты нормативных правовых актов Собрания депутатов рассматриваются на заседаниях постоянных комиссиях Собрания депутатов (далее - постоянные комиссии).

После рассмотрения постоянными комиссиями проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов аппарат Собрания депутатов проводит антикоррупционную экспертизу.

11. По результатам антикоррупционной экспертизы при отсутствии коррупциогенных факторов готовится положительное заключение антикоррупционной экспертизы.

При выявлении в тексте проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов готовится заключение антикоррупционной экспертизы о выявлении коррупциогенных факторов.

12. В заключении экспертизы указываются:

1) дата заключения;

2) наименование нормативного правового акта;

3) реквизиты нормативного правового акта;

4) подпункты (разделы, пункты, абзацы,) нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), содержащие выявленные коррупциогенные факторы, с указанием на их признаки (критерии) в соответствии с методикой, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

5) рекомендации по устранению выявленных коррупциогенных факторов (по корректировке текста соответствующих правовых норм).

13. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, структурными подразделениями органа местного самоуправления или должностным лицом, которым оно направлено.

14. Подготовленное заключение представляется председателю Собрания депутатов и в соответствующую постоянную комиссию.

15. Проект нормативного правового акта, в тексте которого выявлены коррупциогенные факторы, возвращается разработчику проекта нормативного правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы о выявлении коррупциогенных факторов сопроводительным письмом за подписью председателя Собрания депутатов для его изменения и (или) доработки.

После доработки проект нормативного правового акта представляется в Собрание депутатов для дальнейшей работы в соответствии с Регламентом Собрания депутатов.

16. В случае несогласия с результатами экспертизы на коррупциогенность, свидетельствующими о наличии в проекте решения Собрания депутатов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, орган местного самоуправления (разработчик проекта) повторно вносит указанный проект с пояснительной запиской с обоснованием своего несогласия.

17. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов Собрания депутатов проводится по поручению председателя Собрания депутатов, председателя постоянной комиссии или депутата Собрания депутатов.

18. По результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта при выявлении в тексте коррупциогенных факторов готовится заключение антикоррупционной экспертизы о выявлении коррупциогенных факторов.

Заключение антикоррупционной экспертизы на действующий нормативный правовой акт должно соответствовать требованиям, установленным пунктом 12 настоящего Положения.

19. В случае выявления коррупциогенных факторов в тексте действующего нормативного правового акта, заключение антикоррупционной экспертизы о выявлении коррупциогенных факторов направляется председателю Собрания депутатов для решения вопроса о внесении изменений в действующий нормативный правовой акт или признании его утратившим силу.
20. Экспертное заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом местного самоуправления или его должностным лицом.

III. Независимая антикоррупционная экспертиза

21. Независимая антикоррупционная экспертиза (далее - независимая экспертиза) проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Собрания депутатов проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации, в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

22. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в течение 3 (трех) рабочих дней, проекты нормативных правовых актов размещают на интернет-портале по адресу:http://npa.gov74ru не менее чем на 7 дней, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

23. Независимыми экспертами не могут являться физические и юридические лица, принимавшие участие в подготовке проекта нормативного акта.

24. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляется заключение по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации, которое направляется разработчику проекта нормативного правового акта.

25. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, поступившие в Собрание депутатов, регистрируются в установленном порядке.

26. Все поступившие экспертные заключения, составленные по итогам независимой антикоррупционной экспертизы, прилагаются к проекту нормативного правового акта.

В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

27. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

28. В случае если поступившее заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации, Собрание депутатов возвращают такое заключение не позднее 30 дней после регистрации с указанием причин.